
Segunda­Feira, 22 de Novembro de 2021 ­ Edição nº 357



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

CONAE 
2.0 
Conferencia Nacional de Educação 

ADE 
Chapada Diamantina 

e Regiões Uuluo doa Cdrigen, Mu, 
Educdron 

RDE 
DE COLABORAÇÃO 
!I N T E ER MUNICIPAL 

EM DUCAÇAO 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

ETAPA INTERMUNICIPAL / REGIONAL UNDIME CHAPADA - 

ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES / CONAE 2022 

Edital n° 001/2021 — UNDIME CHAPADA DIAMANTINA - ADE CHAPADA DIAMANTINA 
E REGIÕES 

Wagner (BA), 19 de novembro de 2021. 

Os Dirigentes Municipais de Educação que compõem a UNDIME Território Chapada 

Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada Diamantina e Regiões, no uso 

de suas atribuições 

AUTORIZAM e CONVOCAM os segmentos da Educação Básica, Profissionalizante e 

Superior, além de setores que representam movimentos de afirmação da diversidade e dos 

Conselhos, Fóruns e similares que debatem educação, no âmbito dos municípios de: Abaíra, Andaraí, 

Bonina!, Ibitiara, Iramaia, Itaeté, Jussiape, Lajedinho, Lençóis, Marcionilio Souza, Nova Redenção, 

Novo Horizonte, Utinga e Wagner para participarem ativamente da Etapa Intermunicipal Regional 

UNDIME CHAPADA - ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES, que acontecerá no dia 13 de 

dezembro de 2021, e que antecede a etapa estadual e, culmina com a etapa nacional da IV 

Conferência Nacional de Educação — CONAE em 2022. 

Todos os trâmites necessários à organização e realização da referida conferência, que se 

caracterizam como de interesse público, uma vez que preceituam o amplo debate sobre as condições 

da garantia do direito de acesso à educação básica, profissionalizante e superior, para todos os 

cidadãos brasileiros, devem ser publicizados e com fácil acesso a toda a sociedade, nas páginas 

oficiais das Prefeituras, Secretarias de Educação e respectivas redes sociais. 

DME Aba ira 

DME Andara' 
dkuorà)  

DME Bonina! ce,e 12  

DME Ibitiara 5\‘ 

DME Iramaia 

DME ltaeté 	 DME Nova Redenção 

DME Jussiape erpyy_wy,m, 	DME Novo Horizonte 

DME Lajedinho 	 DME Utinga 

DME Lençóis 	 DME Wagner 

DME Marcionilio Souza NlvvVilS 

UNDIME CHAPADA DIAMANTINA - ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES 



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

'F:triEDE 
DE COLAB0PAÇA0 
INTERMUNICIPAL 
EM DUCAÇAO 

nmr 
ke-4 

wska. 
UNDIME B  
Unido dos Diripontes MutsicipaO 

de Edocooso 

ADE 
Chapada Diamantina 

e Regiões 

CONAE 
Conferência Nacional de Educação 

EDITAL DE INSTITUIÇÃO DE COMISSÕES ESPECIAIS 

ETAPA INTERMUNICIPAL / REGIONAL UNDIME CHAPADA - 

ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES / CONAE 2022 

Edital n° 002/2021 — UNDIME CHAPADA — ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES 

Wagner (BA), 19 de novembro de 2021. 

Os Dirigentes Municipais de Educação que compõem a UNDIME Território Chapada 

Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada Diamantina e Regiões, no 

uso de suas atribuições 

INSTAURAM, nomeando os(a) profissionais indicados pelas Secretárias Municipais de 

Educação dos municípios que integram o território colaborativo da UNDIME Território Chapada 

Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada Diamantina e Regiões, para 

as Comissões Especiais de Mobilização e Divulgação — CEMD e de Monitoramento e 

Sistematização — CEMS a fim de atuarem colaborativamente para a realização da Etapa 

Intermunicipal / Regional — UNDIME Território Chapada Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento 

em Educação da Chapada Diamantina e Regiões, a realizar-se no dia 13 de dezembro de 2021, 

referente a IV CONAE — Conferência Nacional de Educação 2022. 

Os(a) PROFISSIONAIS INDICADOS(A), atenderão as chamadas oficializadas e 

autorizadas, para encontros técnicos e formativos com vistas a preparação de todos os trâmites 

relativos à realização da Etapa Intermunicipal / Regional — UNDIME Território Chapada Diamantina 

e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada Diamantina e Regiões referente a IV 

CONAE — Conferência Nacional de Educação 2022. 

As COMISSÕES ESPECIAIS a que se refere o presente edital, se destituem tão logo 

tenham demonstrado, por meio de documentação específica a conclusão dos seus trabalhos com 

vistas a expressar os debates e deliberações da sociedade no que se refere ao documento 

referência da IV Conae 2022. 

As ATRIBUIÇÕES E A DETERMINAÇÃO DA CONDICIONALIDADE DE REPRESENTAR 

as múltiplas vozes da sociedade, COMO DELEGADO(A) NATO(A), com direito a voz e voto no dia 

UNDIME CHAPADA DIAMANTINA - ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES 



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

CONAE 
Conferéncia Nacional de Educação 

ADE 
Chapada Diamantina 
e Regiões 

WRMT 	"IPM 
0.4 

raidt, 
UNDIME  
Uniôo dos Uirigonnk> Munitipon 

de Educateio 

DE 
coELA8DORACÀ0 E 

INTERMUNICIPAL 
EM DIJCAÇA0 

da conferência, estão descritas no Regimento Interno da Etapa Intermunicipal / Regional UNDIME 

Território Chapada Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada 

Diamantina e Regiões referente a IV CONAE — Conferência Nacional de Educação 2022. 

Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização — CEMS 

Etapa Intermunicipal / Regional — UNDIME Território Chapada 

Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada 

Diamantina e Regiões referente a IV CONAE 

NOME CPF MUNICíPIO 
AUTORIZAÇÃO 

DE IMAGEM 

SIM 1 NÃO 

Guilherme Novais Silva 863.690.485-42 Abaira X 

Maria Emilene Martini Campos Gaivão 051.803.616-21 Andar& X 

Luan Anjos Souza 067.272.355-70 Boninal X 

Valéria Souza Bagues 408.687.295-15 Ibitiara X 

Jane Cristina Bastos Queiroz de Alcantara 897.519.305-53 Iramaia X 

Amarilda Correia Cabral da Silva 894.905.845-68 ltaete X 

Esteia Aparecida Loureiro Lima 365.357.518-48 Jussiape X 

Graziela Silva de Sena Oliveira 003.941.355-12 Lajedinho X 

Elivânia Santos Femandes 899.915.835-72 Lençóis X 

Tainara Braga Novais 046.590.875-65 Marcionilio Souza X 

Osvaldo Nunes dos Santos 014.431.125-93 Nova Redenção X 

Solange Maria da Rocha 605.258.005-49 Novo Horizonte X 

Cleria Fernanda Silva de Souza 007.690.995-64 Utinga X 

Maria Jamile da Silva Pires 019.936.065-05 Wagner X 

UNDIME CHAPADA DIAMANTINA - ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES 



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

atia. 
UNDIME 5  
Unitie doa Diripeniea Municiyo'. 

do Educara° 

REDE 
IZTERCI tai•ChJWA? 
EMJDUCÂÇAO 

ADE 
Chapada Diamantina 
e Regiões 

CONAE 
_ 	rance Nacional de Educação 

Comissão Especial de Mobilização e Divulgação — CEMD 

Etapa Intermunicipal / Regional — UNDIME Território Chapada 

Diamantina e Arranjo de Desenvolvimento em Educação da Chapada 

Diamantina e Regiões referente a IV CONAE 

NOME CPF MUNICíPIO 
AUTORIZAÇÃO 

DE IMAGEM 

SIM NÃO 

Flavia Silva Novais Borges 033.169.245-74 Abaira X 

Maria Loiza Santos Lima 005.729.765-77 Andar& X 

Claudiana dos Reis Santos Lima 033.426.995-40 Boninal X 

Betânia de Araújo Dourado Alves 020.211.725-11 Ibitiara X 

Marta Queiroz dos Santos 007.600.845-21 Iramaia X 

Cristiane Oliveira 016.674.655-03 Itaete X 

Leticia Novais Pereira Assunção 038.427.665-21 Jussiape X 

Izabela Goes Lima 986.135.025-04 Lajedinho X 

Ralo Alves Dourado de Souza 031.465.825-46 Lençóis X 

Maria Reis Santos 638.520.395-68 Marcionilio Souza X 

Jorge Almeida Santos 015.440.505-18 Nova Redenção X 

Maria Aparecida Lopes de Oliveira 017.786.595-43 Novo Horizonte X 

Ricardo Santana Mota 853.051.205-78 Utinga X 

Vanilda Silva de Oliveira 994.122.505-25 Wagner X 

DME Abarra 4Crd 

DME Andaraf cr-49-v> 

DME Bonina! 64P)  

DME Ibitiara 

DME Iramaia 

DME Itaeté 

DME Jussiape 	w c 1  u 

DME Lajedinho 

DME Lençóis 

DME Marcionilio Souza sikt~s 

DME Nova Redenção 

DME Novo Horizonte 

DME Utinga 

DME Wagner 

UNDIME CHAPADA DIAMANTINA - ADE CHAPADA DIAMANTINA E REGIÕES 



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

veg:ieu Estado da Bahia 
t. 	Prefeitura Municipal de Abeira 

 

CNP' 13 670.02/ 0001-66 - Peo Moo 4,1>oléto kodtiejueN 

CEP .11is 690-000 	Centro 	hbof,a RÃ 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - ABAÍRA -BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E 
LAZER 

PORTARIA n° 006, de 19 de novembro de 2021. 

"Convoca a III Audiência Pública na 

modalidade virtual/ híbrida, para Avaliação 

do Plano Municipal de Educação no período 

2020-2021 de Abaíra - Ba e dá outras 

providências". 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAÍRA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1° da Lei Municipal n° 039, 

de 19 de junho de 2015, que "Aprova o Plano Municipal de 

Educação - PME do Município Abaíra/BA, em consonância com a 

Lei n° 13.005/2014 e dá outras providências.". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica Convocada a III Audiência Publica de Avaliação do Plano 

Municipal de Educação de Abaíra - BA, na modalidade virtual/híbrida, 

para o dia 09 de dezembro 2021, a ser realizada no Auditório do Colégio 

Municipal de Abaíra, às 08h. 



Segunda­Feira

22 de Novembro de 2021

Edição nº 357

leiiM  Estado da Bahia 
a! 	Prefeitura Municipal de Abaira 

CNP! 13 670.021 0001-66  - Pco Moo !•itpoirSo RoduqueN 
CEP ...1A 690-ar() 	Centro 	Abar.° 8.4 

Art. 2° - O tema central da Audiência Pública será a Avaliação do 

período 2020/2021 do Plano Municipal de Educação 2015-2025 de 

Abaíra- Bahia. 

Art. 3° - A referida audiência será conduzida pela Equipe Técnica de 

Monitoramento e Avaliação do PME, juntamente com o Conselho 

Municipal de Educação. 

Art. 40  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ABAIRA - BA, 19 de NOVEMBRO de 2021. 

AkPp---e-jo‘À 2c,u)  
W.gner Almeida Alves Ribeiro 

Secretário Municipal de Educação 

Wagner. . Ribeiro 
Secretário de Educação e 

General 

2 


		2021-11-22T11:25:11-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




